REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM  HOMENAGEM  AOS  BOMBEIROS
MILITARES VETERANOS.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em Homenagem aos
Bombeiros Militares Veteranos,  em reconhecimento ao legado de bravura, dedicação e serviço
prestado à sociedade mato-grossense por esses valorosos profissionais.

JUSTIFICATIVA
          Os bombeiros militares veteranos são homens e mulheres que construíram com coragem e
comprometimento a história do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso, atuando ao longo de
suas carreiras em missões de resgate, salvamento, combate a incêndios, atendimento a desastres e
proteção à vida.
Mesmo após passarem para a reserva, continuam sendo símbolo de abnegação, disciplina e honra,
inspirando as novas gerações da corporação com seus exemplos de serviço, lealdade e amor à farda.
Seu legado está presente na evolução da instituição e no respeito conquistado junto à população.
Valorizar os bombeiros militares veteranos é reconhecer o papel fundamental que desempenharam e
continuam desempenhando na construção de uma sociedade mais segura, solidária e protegida.
Diante disso, é justa e meritória a realização de uma Sessão Solene nesta Casa de Leis, como forma de
homenagear publicamente esses profissionais que, com bravura e sacrifício, dedicaram suas vidas à
missão de salvar outras vidas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de julho de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003100350037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-14T11:18:00-0400